
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.1008 ΕΞ 2024 

Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό 

Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του Δη-

μοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 

το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτικά 

μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», άρθρο 152 

«Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της αμοιβής του 

αναδόχου» παρ. ζ) 6, άρθρο 200 «Τρόπος πληρωμής - 

απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή του αναδό-

χου» παρ. 4ε και 5δ, άρθρο 166 «Όροι και διαδικασία 

υπεργολαβίας» παρ. ζ,

10. του υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 εγγράφου της ΕΑΑΔΗΣΥ 

«Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και ισχύος των 

δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσω-

ρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 

δημοσίευσης του ν. 4605/2019» (ΑΔΑ: 66ΓΠΟΞΤΒ-Ζ9Κ),

11. της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/23.5.2005 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση 

βεβαίωσης φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαρι-

στικού σημειώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυ-

σικών προσώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης 

τηλεομοιοτυπίας» (Β’ 726),

12. της υπό στοιχεία 17535/Δ1.6002/6.5.2020 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονικές συναλλαγές 

ασφαλισμένων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-

νωνικής Ασφάλισης e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Β’ 1754), και ιδίως του 

άρθρου 7 «Πιστοποίηση φορέων, Υπηρεσιών και Προ-

σώπων για έκδοση βεβαιώσεων και αποδεικτικού Ασφα-

λιστικής Ενημερότητας από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. διαδικτυακά»,

13. της υπό στοιχεία 8731 ΕΞ 2022/8.3.2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Ένταξη φορέα (ΑΔΜΗΕ Α.Ε.) στο 

πεδίο εφαρμογής διατάξεων του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» 

(Β’ 1464).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-

φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-

ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’  αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινή από-

φαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 170

821

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 10:21:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ822 Τεύχος B’ 170/15.01.2024

Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 

μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημο-

σιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 

Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό 

ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενη-

μερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλεκτρο-

νικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι-

κονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 

ν. 4987/2022 (Α’ 206)» (Β’ 3398), όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε από τις υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 

(Β’ 2985) και Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1065/26.2.2014 «Συμπλήρω-

ση - τροποποίηση των αποφάσεων Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων υπό στοιχεία ΠΟΛ.1274/27.12.2013 

και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού 

Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 

ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει» (Β’ 642).

Ζ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 

έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 

την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-

κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 

Ενημερότητας».

Η. Την υπό στοιχεία A.1162/19.10.2023 κοινή απόφα-

ση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’ 206)» 

(Β’ 6129).

Θ. Τα αιτήματα: υπ’ αρ. 18999/6-4-2023 του Δήμου 

Νέας Ιωνίας Αττικής, υπ’ αρ. 13622/2022 του Ανεξάρτη-

του Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΔ-

ΜΗΕ ΑΕ, υπ’ αρ. 14332/20-7-2023 του Εθνικού Ιδρύματος 

Ερευνών, υπ’ αρ. 21672/30-10-2023 του Ελληνικού Με-

σογειακού Πανεπιστημίου και υπ’ αρ. 21853/8-11-2023 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, στην Ε.Δ.Α. 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ι. Τα έγγραφα: υπ’ αρ. 12719/8-5-2023 του Δήμου Νέας 

Ιωνίας Αττικής, υπό στοιχεία ΔΟΛΥ/21574/13-11-2023 

του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής 

Ενέργειας ΑΔΜΗΕ ΑΕ, υπ’ αρ. 2212/7-6-2023 του Εθνικού 

Ιδρύματος Ερευνών, υπ’ αρ. 17191/18-12-2023 του Ελ-

ληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και υπ’ αρ. 2474/

19-12-2023 του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, 

προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 

λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό 

Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-

αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 

Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» στα πληροφοριακά 

συστήματα των κάτωθι φορέων του δημοσίου φορέα:

i. «Οικονομική Διαχείριση Δήμου Νέας Ιωνίας» του 

Δήμου Νέας Ιωνίας Αττικής, με σκοπό την εξόφληση 

τίτλων πληρωμής για ποσά άνω των 1.500 €, σύμφωνα 

με την υπό στοιχεία Α.1162/19.10.2023 (Β’ 6129) κοινή 

απόφαση, άρθρο 1 περ. α.

ii. «ΑΔΜΗΕ Α.Ε_ΕΚΔΟΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟ-

ΤΗΤΑΣ» του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλε-

κτρικής Ενέργειας ΑΔΜΗΕ ΑΕ, με σκοπό την εξόφληση 

τιμολογίων προμηθευτών της εταιρείας ΑΔΜΗΕ ΑΕ πο-

σού άνω των 1.500 €, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 8731 

ΕΞ 2022/8.3.2022 (Β’ 1464) απόφαση.

iii. «ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ» του Εθνικού Ιδρύμα-

τος Ερευνών, με σκοπό την χρήση του ΑΦΕ κατά την 

διαδικασία αναθέσεων και πληρωμών, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία 17535/Δ1.6002/6.5.2020 (Β’ 1754) κοινή 

υπουργική απόφαση, άρθρο 7 και το δεύτερο εδάφιο 

της παρ. 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019.

iv. «Afe4Issue ΕΛΚΕ ΕΛΜΕΠΑ» του Ελληνικού Μεσο-

γειακού Πανεπιστημίου, με σκοπό την αυτεπάγγελτη 

αναζήτηση και έκδοση ΑΦΕ από τον ΕΛΚΕ ΕΛΜΕΠΑ 

για εξόφληση αμοιβών και δαπανών άνω των 1.500 €, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/23.5.2005 

(Β’ 726) κοινή υπουργική απόφαση.

v. «ΠΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, με σκοπό 

την είσπραξη χρημάτων, για κάθε νόμιμη χρήση εκτός 

είσπραξης και εκτός μεταβίβασης ακινήτου και την εί-

σπραξη χρημάτων από φορείς του Δημοσίου πλην Κε-

ντρικής Κυβέρνησης, σύμφωνα με τον ν. 4412/2016, άρ-

θρα 80, 152, 187 παρ. ζ) 6, 200 παρ. 4ε και 5δ, 166 παρ. ζ 

και το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 

ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 

του άρθρου 12 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) και στο άρθρο 6 

της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398), αντλούνται 

από τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 

φορείς του Δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 

υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημερότητας 

των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) 

μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών τους 

συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο 

εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 

υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-

τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 

της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 

εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποιού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 823Τεύχος B’ 170/15.01.2024

νται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον έλεγχο 

της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιοδοτημένοι 

υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες 

των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία ιχνηλασιμότη-

τας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 

τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 

παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 

στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ824 Τεύχος B’ 170/15.01.2024

*02001701501240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


